

proposta di legge n. 473

a iniziativa del Consigliere Perazzoli, Marangoni

presentata in data 13 febbraio 2015

MODIFICHE ALLA LEGGE REGIONALE 10 APRILE 2007, N. 4
“DISCIPLINA DEL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI”

Signori Consiglieri,

la presente proposta di legge è finalizzata a modificare la legge regionale 4/2007 relativa alla disciplina del Consiglio delle autonomie locali.

Tale modifica va effettuata alla luce della legislazione nazionale relativa al riordino costituzionale in essere (A.S. 1429 e A.C. 2613), dell'attuazione della legge 56/2014 concernente le "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni" e dei suoi riflessi sulla legislazione regionale, ed in fine delle discipline normative regionali sui Consigli delle autonomie locali.

In particolare, come previsto da diversi interventi legislativi nazionali, la proposta attribuisce al Consiglio delle autonomie locali la funzione di rappresentanza istituzionale del sistema delle autonomie locali delle Marche oltre a quella già prevista dalla normativa modificata di consultazione, concertazione e di raccordo tra la Regione e gli enti locali.

La proposta, inoltre, pur mantenendo la disposizione che garantisce nella composizione del Consiglio delle autonomie locali un pluralismo politico-istituzionale e un'equilibrata rappresentanza della popolazione, dei territori e di en-

trambi i generi, abroga la previsione, peraltro superata ai sensi della legge 215/2012, secondo cui nell'ambito del Consiglio stesso nessuno dei due generi può essere rappresentato in misura inferiore al 25 per cento.

Inoltre, in ottemperanza a quanto previsto dall'attuale normativa statale, nella proposta le parole "Comunità montane" sono sostituite dalle parole "Unioni montane".

Va altresì evidenziato come, incidendo la legge 56/2014 sull'assetto delle Province e delle Comunità montane, la proposta prevede che i componenti del Consiglio delle autonomie locali possano delegare a partecipare alle sedute del Consiglio medesimo i vicepresidenti delle Province anziché i presidenti dei Consigli provinciali e i vicepresidenti delle Unioni montane in luogo dei presidenti di Comunità montana.

La proposta prevede, infine che tale delega possa essere conferita ai vice sindaci in luogo dei sindaci, in attuazione di quanto previsto dal testo unico sugli enti locali e al fine di superare la disomogeneità tra i Comuni maggiori in cui è previsto un presidente del consiglio comunale e quelli minori in cui tale ruolo è svolto dal sindaco.

Art. 1

(Modifiche all'articolo 1 della l.r. 4/2007)

1. Il comma 1 dell'articolo 1 della legge regionale 10 aprile 2007, n. 4 (Disciplina del Consiglio delle autonomie locali) è sostituito dal seguente:

“1. Il Consiglio delle autonomie locali è l'organo permanente di rappresentanza istituzionale del sistema delle autonomie locali delle Marche nonché di consultazione, concertazione e di raccordo fra la Regione e gli enti locali. Esso è composto:

- a) dai Presidenti delle Province;
- b) dai Sindaci dei Comuni capoluogo di provincia;
- c) da diciassette Sindaci in rappresentanza dei Comuni diversi da quelli indicati alla lettera b);
- d) da tre Presidenti di Unioni montane in rappresentanza delle Unioni montane.”.

2. Il secondo periodo del comma 2 dell'articolo 1 della l.r. 4/2007 è soppresso.

Art. 2

(Modifica all'articolo 2 della l.r. 4/2007)

1. Al comma 1 dell'articolo 2 della l.r. 4/2007 le parole: “i Presidenti di Comunità montane” sono sostituite dalle seguenti: “i Presidenti delle Unioni montane”.

Art. 3

(Modifiche all'articolo 3 della l.r. 4/2007)

1. La rubrica dell'articolo 3 della l.r. 4/2007 è sostituita dalla seguente: “Elezione dei rappresentanti delle Unioni montane”.

2. Al comma 1 dell'articolo 3 della l.r. 4/2007 le parole: “delle Comunità montane convocata e presieduta dal Presidente della Comunità montana” sono sostituite dalle seguenti: “delle Unioni montane convocata e presieduta dal Presidente dell'Unione montana”.

3. Al comma 3 dell'articolo 3 della l.r. 4/2007 le parole: “Comunità montane” sono sostituite dalle seguenti: “Unioni montane”.

Art. 4

(Modifiche all'articolo 4 della l.r. 4/2007)

1. Alla lettera a) del comma 1 dell'articolo 4 della l.r. 4/2007 le parole: “i Presidenti dei rispettivi consigli provinciali” sono sostituite dalle seguenti: “i Vice Presidenti”.

2. Alla lettera b) del comma 1 dell'articolo 4 della l.r. 4/2007 le parole: “i Presidenti dei rispet-

tivi consigli comunali, ove presenti” sono sostituite dalle seguenti: “i Vice Sindaci”.

3. La lettera c) del comma 1 dell’articolo 4 della l.r. 4/2007 è sostituita dalla seguente:

“c) nel caso dei Presidenti di Unione montana, i Vice Presidenti”.

Art. 5

(Modifiche all’articolo 7 della l.r. 4/2007)

1. La rubrica dell’articolo 7 della l.r. 4/2007 è sostituita dalla seguente: “Regolamento interno del Consiglio delle autonomie locali. Adozione delle deliberazioni”.

2. Al comma 1 dell’articolo 7 della l.r. 4/2007 le parole “Comunità montane” sono sostituite dalle seguenti: “Unioni montane”.

3. Al comma 4 dell’articolo 7 della l.r. 4/2007 le parole: “concernenti i pareri di competenza,” sono soppresse.

4. Il comma 5 dell’articolo 7 della l.r. 4/2007 è abrogato.

Art. 6

(Modifica all’articolo 8 della l.r. 4/2007)

1. Nel secondo periodo del comma 1 dell’articolo 8 della l.r. 4/2007 le parole: “Comunità montane” sono sostituite dalle seguenti: “Unioni montane”.

Art. 7

(Modifiche all’articolo 9 della l.r. 4/2007)

1. Al comma 1 dell’articolo 9 della l.r. 4/2007 le parole: “Comunità montana” sono sostituite dalle seguenti: “Unione montana”.

2. Al comma 4 dell’articolo 9 della l.r. 4/2007 le parole: “Comunità montane” sono sostituite dalle seguenti: “Unioni montane”.

Art. 8

(Modifica all’articolo 14 della l.r. 4/2007)

1. Al comma 4 dell’articolo 14 della l.r. 4/2007 le parole: “Comunità montana” sono sostituite dalle seguenti: “Unione montana”.

Art. 9

(Modifica all’articolo 16 della l.r. 4/2007)

1. Al comma 5 dell’articolo 16 della l.r. 4/2007 le parole: “Comunità montana” sono sostituite dalle seguenti: “Unione montana”.